
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE
AREA SERVIZI GENERALI

DECRETO

n. 1 del 14-01-2025

OGGETTO: APPLICAZIONE CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE. ART. 60 COMMA 2 DEL
CCNL 16/11/2024

  

IL SINDACO
RICHIAMATO il Titolo III del contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del comparto del
personale con qualifica dirigenziale – Funzioni Locali, sottoscritto il 16/07/2024, il quale, nel disciplinare
la struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciali, prevede fra l’altro che esso si
componga anche di una retribuzione di posizione;

VISTO in particolare l’art. 60 comma 2 del CCNL, il quale prevede che, entro i valori determinati dal
precedente comma 1, gli enti determinano, previo confronto sindacale, la retribuzione di posizione sulla
base dei criteri generali di graduazione ivi fissati;

VISTO inoltre il successivo comma 7 dell’art. 60, ai sensi del quale gli enti adeguano i propri ordinamenti
alla disciplina sopra descritta entro il primo giorno del mese successivo a quello di sottoscrizione del
CCNL;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 626 del 30/12/2024, con la quale, a seguito del mancato
esperimento della procedura di confronto per avvenuto decorso del termine, sono stati fissati i criteri di
graduazione come previsto dall’art. 60 comma 2;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza sindacale ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 267/2000,
dell’articolo 66 dello Statuto comunale, dall’articolo 16 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi e dell’art. 19 del Regolamento recante la disciplina sulla misurazione,
valutazione, rendicontazione e trasparenza della performance, stante il rapporto prettamente fiduciario
con il Segretario Generale;

RICHIAMATI i propri decreti n. 7 e 9/2024 con i quali è stata individuata quale Segretario generale
dell’Ente la dott.ssa Vania Ceccarani e le sono state attribuite le funzioni aggiuntive rispetto a quelle
tipiche del ruolo;

VISTO il prospetto applicativo dei criteri generali definiti dalla Giunta, istruito dal Servizio Gestione
economica risorse umane, il quale esita nel riconoscimento della retribuzione di posizione nel valore
massimo previsto dal CCNL per i Segretari generali di di fascia A) con popolazione fino a 250.000

Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 1 del 14-01-2025 1/2



abitanti, quale il Comune di Foligno, nell’importo di € 35.912,97 annui per tredici mensilità;

DATO ATTO che tale riconoscimento trova copertura finanziaria nelle previsioni del bilancio annuale e
pluriennale vigente nei rispettivi capitoli del P.E.G. finanziario ;

RICHIAMATO infine il comma 5 del sopra citato art. 60, il quale prevede che gli enti, nel complessivo
rispetto dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017, assicurano che la retribuzione di posizione del
Segretario generale non sia inferiore a quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale più elevato in
essere (istituto della cd. Parificazione retributiva);

RITENUTO di incaricare la dirigente dell’Area Servizi generali di provvedere a liquidare l’eventuale
parificazione retributiva così come determinatasi a seguito della definitiva determinazione dei valori delle
retribuzioni di posizione della dirigenza per l’anno 2025, nei limiti delle disponibilità di bilancio e del
rispetto dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017;

DECRETA
1. Di dare applicazione ai criteri di graduazione della retribuzione di posizione del Segretario generale
dell’Ente avv. Vania Ceccarani, deliberati dalla Giunta Comunale con atto n. 626 del 30/12 scorso, come
da tabella allegata al presente atto sub lettera “A”;

2. Di dare atto che da quanto sopra consegue il riconoscimento della retribuzione di posizione nel valore
massimo previsto dal CCNL per i Segretari generali di di fascia A) con popolazione fino a 250.000
abitanti, quale il Comune di Foligno, nell’importo di € 35.912,97 annui per tredici mensilità, a decorrere
dal 1° Gennaio 2025 fino a successiva eventuale rideterminazione delle funzioni aggiuntive;

3. di incaricare la dirigente dell’Area Servizi generali di provvedere a liquidare l’eventuale parificazione
retributiva così come determinatasi a seguito della definitiva determinazione dei valori delle retribuzioni
di posizione della dirigenza per l’anno 2025, nei limiti delle disponibilità di bilancio e del rispetto dell’art.
23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017;

Il presente atto viene:

- Trasmesso alla Segretaria generale, alla Dirigente dell’Area Servizi generali ed alla Dirigente dell’Area
Servizi finanziari.

14-01-2025

 IL SINDACO
 AVV. STEFANO ZUCCARINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 1 del 14-01-2025 2/2


